
 

 

 
 

              

                                                            Ai GENITORI DEGLI ALUNNI  

                                                            Alla COMMISSIONE ELETTORALE  

                                                            Ai DOCENTI 

                                                            Al PERSONALE ATA  

                                                            All’ALBO  

                                                            Al Sito Web  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.lgs. n. 297/1994, parte I, Titolo I, concernente le norme sull’istituzione degli organi collegiali della scuola;  

VISTO l’O.M. n. 215 del 15 luglio 1991, Titolo III, e ss. mm. e ii., recante disposizioni generali in materia di elezione degli organi collegiali 
a livello di circolo e di istituto, e le ss.mm.ii. introdotte dalle OO.MM. n. 267 del 04.08.1995, n. 293 del24.06.1996, n. 277 del 17.06.1998;  

VISTA la Nota Ministeriale n.38475 del 19/09/2024 avente ad oggetto: “Elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica –  

a.s.2024/2025;  

VISTA la circolare n.22 della Regione Sicilia del 03/10/2024, che annulla e sostituisce la circolare n.21 del 01/10/2024, con la quale sono 
fissate, per domenica 24 novembre 2024, dalle ore 8.00 alle ore 12.00 e lunedì 25 novembre 2024 dalle ore 8.00 alle ore 13.30, le votazioni 

per il rinnovo dei consigli di circolo/istituto scaduti per decorso triennio;  

 

DISPONE 

 

la notifica al personale della scuola e alle famiglie degli alunni dell’indizione delle elezioni suppletive del Consiglio 

di Istituto triennio 2022-2025 che si svolgeranno: DOMENICA 24 NOVEMBRE 2024 dalle ore 8.00 alle ore 

12.00 e LUNEDI’ 25 NOVEMBRE 2024 dalle ore 8.00 alle ore 13.30 e dello scadenzario e delle informazioni e 

modalità di voto relativi alle elezioni suppletive del Consiglio di Istituto a.s.2024/2025 

 

 

A) Scadenzario:  

 

- COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE D’ISTITUTO:  

   entro il 10 ottobre - 45° giorno antecedente le votazioni  

 

- COMUNICAZIONE DA PARTE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO ALLA COMMISSIONE  

  ELETTORALE DEI NOMINATIVI DEGLI ELETTORI:  

  entro il 20 ottobre - 35° giorno antecedente le votazioni  

 

- FORMAZIONE E DEPOSITO ELENCHI DEGLI ELETTORI:  

  entro il 30 ottobre - 25° giorno antecedente le votazioni 

 

- RICORSO PER EVENTUALI ERRORI NELLA COMPILAZIONE DEGLI ELENCHI:  

  entro il termine perentorio di 5 giorni dalla data di affissione all’albo dell’avviso di avvenuto deposito degli 

  elenchi stessi  

 

          ISTITUTO COMPRENSIVO “RUSSO - RACITI” 

   Via Tindari n° 52 - 90135 Palermo Tel 091/311151  

                  e-mail: paic8az00v@istruzione.it 

          PEC: paic8az00v@pec.istruzione.it 

 codice mecc.: PAIC8AZ00V - C.F:80047400827 

             Codice Univoco Ufficio: UF6WZE 

mailto:paic8az00v@istruzione.it
mailto:paic8az00v@istruzione.it


 

- PRESENTAZIONE DELLE LISTE DEI CANDIDATI:  

  dalle ore 9 del 4 novembre - 20° giorno antecedente le votazioni - sino alle ore 12 del 9 novembre - 15° giorno 

  antecedente le votazioni  

 

- AFFISSIONE ALL’ALBO DELLE LISTE DEI CANDIDATI DA PARTE DELLA COMMISSIONE 

    ELETTORALE 

    stesso giorno di scadenza della presentazione delle liste  

 

- PROPAGANDA ELETTORALE dal 6 novembre - 18° giorno antecedente le votazioni - al 22 novembre - 2°  

   giorno antecedente le votazioni  

 

- RIUNIONE PER LA PRESENTAZIONE DEI CANDIDATI: 

  entro il 14 novembre - 10° giorno antecedente le votazioni  

 

- NOMINA COMPONENTI DEI SEGGI su designazione della Commissione elettorale: non oltre il 19 novembre -  

   5° giorno antecedente le votazioni  

 

- VOTAZIONI  

Domenica 24 novembre 2024 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 - Lunedì 25 novembre 2024 dalle ore 8.00 alle ore 

13.30 nel seggio costituito presso la sede di Via Tindari n.52  

 

- PROCLAMAZIONE ELETTI:  

entro 48 ore dalla conclusione delle operazioni di voto;  

 

- RICORSI RISULTATI DELLE ELEZIONI:  

entro 5 giorni dalla data di affissione degli elenchi relativi alla proclamazione degli eletti;  

 

- ACCOGLIMENTO/RIGETTO RICORSI: 

entro 5 giorni dalla data di cui sopra 

 

- CONVOCAZIONE CONSIGLIO D’ISTITUTO:  

non oltre il 20° giorno dalla data in cui sono stati proclamati gli eletti. 

 

 

B) Informazioni e modalità di voto 

 

1) LISTE DEI CANDIDATI  

Ciascuna lista può comprendere un numero di candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere per 

ciascuna categoria. I presentatori di lista devono appartenere alla categoria cui si riferisce la lista e le loro firme 

devono essere autenticate. Ciascuna lista deve essere contrassegnata da un numero romano (secondo l’ordine di 

presentazione alla Commissione elettorale) e da un motto indicato dai presentatori di lista in calce alla stessa. Le 

liste vanno presentate in segreteria personalmente da uno dei firmatari. I moduli per la compilazione della lista sono 

disponibili in segreteria.  

Alla LISTA va allegata la dichiarazione dei candidati di accettazione e di appartenenza alla categoria cui la lista si 

riferisce, completa di autenticazione delle firme dei candidati (le firme possono essere autenticate dal Dirigente 

Scolastico); occorre documento valido di riconoscimento. Nessuno può essere candidato o presentatore di più liste; 

il candidato non può essere presentatore di lista. La regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione 

elettorale. I componenti di detta Commissione possono sottoscrivere le liste dei candidati, ma non essere candidati.  

 

2) CHI VOTA  

Trattandosi di elezioni suppletive indette a seguito di decadenza di tre membri del Consiglio della componente dei 

genitori ed esaurimento della relativa lista, votano i Genitori degli alunni dell’Istituto. 

 

3) COME SI VOTA  

Soltanto i genitori degli alunni sono chiamati al voto per eleggere i propri rappresentanti. Ogni elettore deve 

presentarsi munito di un valido documento di riconoscimento. Il voto è espresso personalmente da ciascun elettore 



mediante una croce sul numero romano corrispondente alla lista prescelta indicata sulla scheda, la/le preferenza/e 

per il/i candidato/i va/vanno indicata/e mediante una croce accanto al nominativo prescelto, già prestampato.  

 

a) Caso particolare: Chi ha più figli nell’Istituto vota una sola volta  

     b) Preferenze per i candidati: i GENITORI esprimono 2 preferenze  

 

Per quanto non previsto nella presente circolare e, in particolare, per i compiti e le funzioni del Consiglio di Istituto, 

si fa espresso rinvio alle norme di cui al D.lgs. 297/94, al D.I. 44/2001, al D.I. 129/2018 e all’O.M. 215/1991 e 

ss.mm.ii. 

 
   

 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Dott.ssa Vincenza D’Alcamo 
   

        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

                                                                                                                          e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-10-09T13:10:25+0200
	VINCENZA D'ALCAMO


		2024-10-09T13:50:51+0200
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE RUSSO- RACITI




